1

Prefeitura Municipal de Itapira

 ESTADO DE SÃO PAULO

ATO DE RETIFICAÇÃO NO 03

(EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO – NO 006/2010 – ÁREA DE SAÚDE)

O Prefeito Municipal de Itapira, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA, o Edital de (Concurso Público nº 006/2010 – Área
de Saúde, publicado no jornal Tribuna de Itapira, em 11 de novembro de 2010:

1 – No Quadro Geral do Edital nº 006/2010 – Área de Saúde: “Da Denominação – Vagas – Exigências Mínima – Inscrição –
Jornada – Vencimento” fica alterada para o cargo de ENFERMEIRO, em conformidade com a Lei Municipal, a carga horária para
180/36 h.

2 – Fica incluído no item do presente Edital nº 006/2010 o cargo de Médico Clínico (PSF) conforme a seguir:
...

FUNÇÕES VG EXIGÊNCIA MÍNIMA
Valor
Insc.
R$:

Jornada
de

 Trabalho

VENCI-
MENTO
EM R$

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO – ÁREA DE SAÚDE
GESTOR PÚBLICO X

Médico Clínico (PSF) 1 Ensino Superior Completo em Medicina e registro no CRM 80,00 20 h/s 2.038,40
...

3 – Em virtude da alteração estabelecida por esta retificação ficam, por conseguinte, alteradas todas as demais disposições do
Edital de Concurso Público nº 006/2010, notadamente aquelas concernentes a: Tabela I do subitem 5.1, Avaliação de Títulos do
subitem 5.6.1, Anexo I do Conteúdo Programático das Provas Escritas Objetivas de Múltipla Escolha e Anexo V da Atribuição
Sintética dos Cargos.

4 – Fica também incluído no Anexo I do Conteúdo Programático das Provas Escritas Objetivas de Múltipla Escolha, relativamente
aos Conhecimentos Específicos, o seguinte:

MÉDICO (CLÍNICO – PSF)

Antibioticoterapia; Anemias; Hipertensão arterial; Diabetes; Parasitoses intestinais; Esquistossomose; Cefaléias; Febre de origem
indeterminada; Diarréias; Úlcera péptica; Hepatite; Hipertireoidismo; Hipotireoidismo; Insuficiência cardíaca; Alcoolismo; Doenças
sexualmente transmissíveis; Cardiopatia isquêmica; Arritmias cardíacas; Doença pulmonar obstrutiva crônica; Dor toráxica; Dor
lombar; Ansiedade; Asma brônquica; Pneumonias; Tuberculose; Hanseníase; Leishmaniose; AIDS; Infecção Urinária;
Enfermidades bucais; Epilepsia; Febre reumática; Artrites; Acidentes por animais peçonhentos; Micoses superficiais; Obesidade;
Dislipidemias. Ética profissional. Noções básicas de administração pública e direitos e deveres do servidor público municipal de
Itapira - SP.

5 – Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Itapira, em 19 de novembro de 2010.

ENGENHEIRO ANTONIO HÉLIO NICOLAI
Prefeito Municipal